
 

 

 

LIDSKÉ TĚLO SE SKLÁDÁ Z MILIONŮ MALÝCH JEDNOTEK – BUNĚK.  

BUŇKY VYTVÁŘEJÍ TĚLESNÉ ORGÁNY. VŠECHNY ORGÁNY VZÁJEMNĚ 

SPOLUPRACUJÍ A JEJICH FUNKCE ŘÍDÍ MOZEK. TĚLO JAKO CELEK JE 

VLASTNĚ CHODÍCÍ ZÁZRAK. 

 

POKUD MÁŠ DOMA ENCYKLOPEDII O LIDSKÉM TĚLE, VEZMI SI JI NA POMOC 

K NÁSLEDUJÍCÍMU ÚKOLU. 

1. VÍŠ, JAK SE JMENUJÍ TYTO ORGÁNY V TĚLE? K ČEMU SLOUŽÍ? NAPIŠ 

NÁZEV ORGÁNU KE KAŽDÉMU OBRÁZKU A DO ČTVEREČKU NAPIŠ 

ČÍSLO PODLE TOHO, JAKOU FUNKCI V TĚLE MÁ. 

 

 

__________________    ___________________   _________________   ___________________   

________________ 

 

 

1) ZPRACOVÁVÁ POTRAVU. 

2) UMOŽŇUJÍ DÝCHÁNÍ. 

3) ZAJIŠŤUJE OBĚH KRVE. 

4) ODSTRAŇUJÍ NEČISTOTY Z KRVE, KTERÉ ODCHÁZÍ Z TĚLA MOČÍ. 

5) UMOŽŇUJE NÁM VIDĚT, SLYŠET, MYSLET, PAMATOVAT SI, MLUVIT, UČIT 

SE, POHYBOVAT SE. 

 

 

 



2. PŘEČTI SI BÁSNIČKU A UKAZUJ NA SVÝCH PRSTECH. 

 

PALEČEK A JEHO KAMARÁDI 
„Mámo, usmaž kobližky!“ 

„Až mi dojdeš pro šišky, 

nemám už čím topit, synku, 

dělej něco pro maminku!“ 

V lese bum, bum, bum, 

šiška jako dům, 

za ní druhá, po ní třetí 

z vysokého smrku letí. 

Paleček je dávno v lese, 

sám však šišku neunese. 

Jde okolo školáček 

jménem Ukazováček. 

Okoukne ji, pak se sehne, ale šiškou ani nehne. 

Zavoláme prostředníčka: 

„Prostředníčku, pomoz nám!“ 

Chlapečkovi zrudla líčka: 

„Nadarmo se namáhám!“ 

Zavoláme Prsteníčka: 

„Prsteníčku, tak co ty?“ 

Chlapečkovi zrudla líčka: 

„Šiška dělá drahoty.“ 

Zavoláme na Malíčka: 

„Pojď, Malíčku, pomoz nám!“ 

Malíček je chytrá hlava, 

kamarádům rady dává: 

„Ty jdi sem a ty jdi tam, 

čekejte, až zavolám!“ 

Tak teď! Hej rup! Už ji nesem...“ 

Vracejí se domů lesem, 

máma jim dá za šišku 

cukrovanou kobližku. 

 

 



3. DOPLŇ SPRÁVNĚ NÁZVY PRSTŮ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. ROZLUŠTI ČÁST LIDSKÉHO TĚLA Z PŘEHÁZENÝCH PÍSMENEK. 

 

ZOKEM ________________  CHOBIŘ ___________________ 

 

SYVAL _________________  KYJAZ ____________________ 

 

UKAR __________________  OLOKEN __________________ 

 

 


